
入 札 公 告 

次のとおり一般競争入札に付します。 

 なお、本入札に係る落札及び契約締結の条件は、当該契約に係る令和３年度

本予算が成立し、予算示達がなされることを条件とするものである。 

令和３年１月２８日 

支出負担行為担当官

大阪航空局長 甲田 俊博 

◎調達機関番号 020 ◎所在地番号 27

○阪空契第1788号

１．調達内容 

(1) 品目分類番号 112

（2）業務件名

令和３年度航空管制官訓練教官業務作業員（英語）の派遣（中部空港事

務所他４官署） 

（電子入札対象案件） 

（3）業務の特質等  本件は、国土交通省大阪航空局航空管制官の資格取得

および技量維持に係る訓練教官業務の一部を実施するイ

ンストラクター（英語）を派遣することを目的とする。

内容は以下のとおり。 

英語教育補助業務及び航空管制官の教育に係る OA機器等

事務用機器の操作等 

①航空管制官の英語教育補助

②管制業務及び英語能力証明試験に係る文書及び資料

の作成

③管制業務に係る英語文書の翻訳及び編集、通訳

④航空管制官の訓練・研修に関する各種事務手続、文

書及び資料の作成

⑤管制シミュレータによる訓練・研修の実施（シミュ

レータの機器操作、教官卓における通信、調整対応

及び入力操作） 

（4） 履行期間 令和３年４月１日から令和４年３月３１日まで。 



 

（ただし、土曜日、日曜日及び祝日を除く。） 

（5） 履行場所   中部空港事務所（愛知県常滑市セントレア 1-1） 

関西空港事務所（大阪府泉南郡田尻町泉州空港中 1） 

福岡空港事務所（福岡県福岡市博多区上臼井字屋敷 295） 

鹿児島空港事務所（鹿児島県霧島市溝辺町麓 838） 

那覇空港事務所（沖縄県那覇市安次嶺 531-3） 

（6） 入札方法  

    本件は、単価契約であるため、各項目の単価に予定数量を乗じて得た

総額により見積もるものとする。 

落札決定に当たっては、入札書に記載された金額に当該金額の１０％

に相当する額を加算した金額（当該金額に１円未満の端数があるとき

は、その端数金額を切り捨てるものとする。）をもって落札価格とする

ので、入札者は、消費税及び地方消費税に係る課税事業者であるか免税

事業者であるかを問わず、見積った総額の１１０分の１００に相当する

金額を入札書に記載すること。 

(7) 電子調達システムの利用 

 本案件は、証明書等の提出、入札を電子調達システムで行う対象案件

である。なお、電子調達システムによりがたい場合は、紙入札方式参加

承諾願を提出するものとする。 

 

２. 競争参加資格 

(1)  予算決算及び会計令（以下「予決令」という。)第７０条の規定に該当

しない者であること。なお、未成年者、被保佐人又は被補助人であって、

契約締結のために必要な同意を得ている者は、同条中、特別の理由がある

場合に該当する。  

(2)  予決令第７１条の規定に該当しない者であること。 

(3)  令和０１・０２・０３年度国土交通省競争参加資格（全省庁統一資格）

「役務の提供等」のＢ又はＣ等級に格付けされた競争参加資格を有する者

であること（会社更生法（平成１４年法律第１５４号）に基づき更生手続

開始の申立てがなされている者又は民事再生法（平成１１年法律第２２５

号）に基づき再生手続開始の申立てがなされている者については、手続開

始の決定後、競争参加資格を継続する為に必要な手続きを行った者である

こと。）。 

なお、当該資格を有していない者については、「競争参加の資格に関す

る公示」（令和２年３月３１日付官報）に記載されている申請方法等によ

り、競争参加資格の申請を受け付ける。 



 

(4)  労働者派遣事業の適正な運営の確保及び派遣労働者の保護等に関する法

律（昭和６０年法律第８８号）（以下「労働者派遣法」という。）の規定

（第３章第４節を除く。）又はこれらの規定に基づく命令に違反した日若

しくは処分（指導を含む）を受けた日から５年を経過しない者でないこと

（これらの規定に違反して是正指導を受けた者のうち、入札参加関係書類

提出時までに是正を完了している者を除く。）。 

(5)  労働保険・厚生年金保険・全国健康保険協会管掌健康保険又は船員保険

の未適用及びこれらに係る保険料の未納がないこと。（入札参加関係書類

提出時において、直近２年間の保険料の未納がないこと。） 

(6)  会社更生法に基づき更生手続開始の申立てがなされている者又は民事再

生法に基づき再生手続開始の申立てがなされている者でないこと。 

但し(3)の競争参加資格を継続する為に必要な手続きを行った者を除く。 

(7)  競争参加資格確認申請書及び競争参加資格確認資料の提出期限から開札

日までの間に、国土交通省大阪航空局長から航空局所掌の工事請負契約に

係る指名停止等の措置要領（昭和５９年６月２８日付け空経第３８６号）

に基づく指名停止を受けていない者であること（但し、中小企業等協同組

合法又は特別の法律によって設立された組合又は連合会にあっては、当該

組合又は連合会の構成員のうち、指名停止措置要領に基づく指名停止を受

けている構成員がいる場合、当該構成員を、本契約の履行期間中、本業務

に従事させないこと。）。 

(8)  警察当局から、暴力団員が実質的に経営を支配する者又はこれに準ずる

者として、国土交通省公共事業等からの排除要請があり、当該状態が継続

している者でないこと。 

(9)  電子調達システムによる場合は、電子認証（ＩＣカード）を取得してい

ること。 

(10) 予決令第７３条の規定に基づき、支出負担行為担当官大阪航空局長が

下記のとおり定める競争参加資格要件事項を全て満たす者であること。 

① 労働者派遣法に定める労働者派遣事業者であること。 

② 派遣に対する要件 

    TOEIC７５０点以上もしくは実用英語技能検定準１級以上の資格を有

する者を派遣できること。 

(11) 入札説明書の交付を受けた者であること。 

 

３. 入札書の提出場所等 

 (1)  入札書の提出場所、契約条項を示す場所、入札説明書・仕様書の配布場

所及び問い合わせ先 



 

    〒540-8559  大阪府大阪市中央区大手前４－１－７６ 大阪合同庁舎第４

号館１５階 

国土交通省 大阪航空局 総務部 契約課 契約係 

             TEL０６－６９４９－６２０６ FAX０６－６９４９－６２２０ 

 (2)  電子調達システムのＵＲＬ及び問い合わせ先 

    電子調達システム  https://www.nyusatsu.geps.go.jp/OMP/Accepter/ 

 (3) 入札説明書及び仕様書の配布方法 

   令和３年１月２８日から令和３年３月１日まで無償で交付する。但し、

関係書類の返却に要する費用は実費負担とする。なお、（１）の交付場

所以外で入札説明書の交付を希望する場合は、（１）に事前連絡のう

え、大阪航空局管内の空港事務所等で交付を受けることができる。ま

た、電子データによる配布も行う。電子データによる受取を希望するも

のは、その旨を担当部局へＦＡＸで連絡すること。その際に、ＦＡＸに

は業者名、社名、担当者名及び送付先メールアドレスを記載すること。 

 (4)  電子調達システムによる入札書類データ（証明書等）の提出期限、及び

紙入札方式による証明書等の受領期限  

令和２年３月２日  １４時００分 

 (5) 電子調達システムによる入札及び紙入札による入札書の提出期限 

令和２年３月１１日  ９時００分 から 

令和２年３月２２日 １７時００分 

      ただし、入札書を持参する場合は開札の日時までとする。 

 (6) 開札の日時及び場所 

令和２年３月２３日 １５時００分 

大阪合同庁舎第４号館１３階 国土交通省大阪航空局 入札室 

 

４. その他 

 (1)  契約手続において使用する言語及び通貨 

 日本語及び日本国通貨に限る。 

 (2)  入札保証金及び契約保証金 免除。 

 (3)  入札者に要求される事項  

    ① 電子調達システムによる参加を希望する者は、所定の提出期限まで

に入札書類データ（証明書等）を上記３ (2)に示すＵＲＬに提出しな

ければならない。 

   ② 紙入札方式による参加を希望する者は、所定の受領期限までに必要

な証明書等を上記３ (1)に示す場所に提出しなければならない。 

     なお、①、②いずれの場合も、開札日の前日までの間において必要



 

な証明書等の内容に関する契約担当官等からの照会があった場合に

は、説明しなければならない。 

 (4)  入札の無効 

    本公告に示した競争参加資格のない者の提出した入札書、入札者に求

められる義務を履行しなかった者の提出した入札書は無効とする。 

 (5)  契約書作成の要否 要。 

 (6)  落札者の決定方法 

    予決令第７９条の規定に基づいて作成された予定価格の制限の範囲内

で最低価格をもって有効な入札を行った入札者を落札者とする｡ 

     ただし、落札者となるべき者の入札価格によっては、その者により当

該契約の内容に適合した履行がなされないおそれがあると認められると

き、又はその者と契約を締結することが公正な取引の秩序を乱すことと

なるおそれがあって著しく不適合であると認められるときは、予定価格

の制限の範囲内の価格をもって入札した他の者のうち最低の価格をもっ

て入札した者を落札者とすることがある。 

（7） 手続きにおける交渉の有無  無。 

 (8)  詳細は、入札説明書による。 

 
５. Summary 

(1)  Official in charge of disbursement of the procuring entity: 

KODA Toshihiro Director-General, West Japan Civil Aviation 

Bureau, Ministry of Land, Infrastructure, Transport and Tourism 

 (2)  Classification of the services to be procured: 112 

 (3)  Nature and quantity of the services to be required: Dispatch of 

    adjunct instructor for air traffic controller training of aviati- 

    on English in FY2021(Chubu Airport Office and four other public  

offices) 

 (4)  Fulfillment period : From April 1,2021 through March 31,2022 

 (5)  Fulfillment place : As the tender explanatory pamphlet shows 

(6)  Qualification for participating in the tendering procedures,  

Suppliers eligible for participating in the proposed tender are  

those who shall : 

①  not come under Article 70 of the Cabinet Order concerning 

  The Budget, Auditing and Accounting. Furthermore, minors,  

Person under Conservatorship or Person under Assistance that  

obtained the consent necessary for concluding a contract maybe  



 

applicable under cases of special reasons within the said cla- 

        use. 

②  not come under Article 71 of the Cabinet Order concerning the  

Budget, Auditing and Accounting.  

③  have Grade B or C “Provision of services” in terms of  

the qualification for participating in tenders by Ministry of  

Land, Infrastructure, Transport and Tourism(Single qualificat- 

cation for every ministry and agency) in the fiscal year 

2019/2020/2021 

④  not be currently under suspension of nomination by Director-

General, West Japan Civil Aviation Bureau. 

⑤  must be legally prescribed by the Worker Dispatching Law. 

      ⑥  must be able to dispatch staff that are certified 750 points 

or higher in The Test of English for International Communica- 

tion (TOEIC), or, certified at least Grade Pre-1 in The Eiken 

Test in Practical English Proficiency. 

(7)  Time-limit for tender : 17:00 March 22,2021 :15:00 March 23, 

2021 in case of by hand 

(8)  Contact point for the notice : Contract Division, General  

Affairs Department, West Japan Civil Aviation Bureau, Ministry  

of Land, Infrastructure, Transport and Tourism 4-1-76 Otemae  

Chuo-ku Osaka 540-8559 Japan TEL 06-6949-6206 


